Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 034/18-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente

documento foi afixado no local de costume
neste Departamento, no dia 19/12/2017, às

17h00min.
____________________

PPI

A professora Marilda Gonçalves Dias Facci,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,...

Considerando os Editais n. 022/2018-PPI, n. 026/2018-
PPI, n. 029/2018-PPI, n. 030/2018-PPI, n. 031/2018-PPI;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-graduação em Psicologia, ocorrida em
18/12/2018.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção – Turma 2019,
do Programa de Pós-graduação em Psicologia (Mestrado e Doutorado), que
segue abaixo.

Artigo 2.º - Seguem os nomes, em ordem alfabética, dos candidatos
aprovados no limite de vagas por orientador.

MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Profª. Drª. Eliane Domingues   Viviane Ribeiro

 Flávia Cunha Pacheco

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan  Daniella de Souza Balduino

Prof. Dr. Paulo José da Costa  Emanoela dos Santos Ruffo

Profª. Drª. Viviana Carola Velasco Martinez  Lorrayne Caroline Garcia Silva

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Profª. Drª. Angela Maria Pires Caniato   Desireé Cardoso Caramori

 Thayná Caroline Nardeli

Profª. Drª. Ednéia José M. Zaniani  Kátia Daniela Murara
 Thamily Rozendo Santos Pinto

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva  Maynara Helena Flores Martins
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta   Giovanna Scalabrini Antunes
Profª. Drª. Sylvia Mara Pires de Freitas  Afonso Henrique Iwata Yamanari

 Gabriela Araujo Fornari

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª Drª Adriana de Fátima Franco  Patrícia Barbosa da Silva
Prof. Dr. Fernando Wolf Mendonça  Maria Julia Dias Roque de Oliveira
Profª. Drª. Maria Lucia Boarini    Gustavo Lacatus da Costa de

Oliveira
Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci  Jéssica Clemente

 Luiza Sharith Pereira Tavares
Profª. Drª. Nilza Sanches Tessaro Leonardo  Leonardo Vinícius Sfordi da Silva

 Patrícia Regina Seter
Profª. Drª. Silvana Calvo Tuleski  Nataly Batista de Jesus
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende
Gonzalez Leal

 Marli Cabrera Soares

DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof. Dr. Paulo José da Costa  Ana Flávia Cícero Conde

 Fernanda Barros Moreira

Profª. Drª. Viviana Carola Velasco Martinez  Caroline Polizeli

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª. Drª. Angela Maria Pires Caniato   Aracéles Frasson de Oliveira
 Matheus de Freitas Brandão

Profª. Drª. Lucia Cecília da Silva  Rodrigo Gonçalves Correa

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª. Drª. Adriana de Fátima Franco    Janaina Franciele Camargo
 Juliana Piovesan Vieira

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Profª. Drª. Maria Lucia Boarini  Thiago Ohara
 Vânia Damasceno Costa

Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci  Jacsiane Pieniak
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende
Gonzalez Leal

 Vinícius dos Santos Oliveira

Artigo 3.º - Segue, abaixo, por ordem de classificação, a relação dos
candidatos aprovados como suplentes, por orientador.

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR

MESTRADO

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª. Drª. Angela Maria Pires Caniato  1º  Danilo Ramim Moura
2º  Bruno Geovane Lima M. da Rocha

Profª. Drª. Ednéia José M. Zaniani 1º  Amanda Amâncio da Silva

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta  1º  Mariana Frediani Sant’Ana
 2º  Mariana Silva Basso
 3º José Valdecir Grigoleto Netto

Profª. Drª. Sylvia Mara Pires de Freitas  1º Marluci Aparecida Poletto Penteado
 2º Gustavo Joaquim M. Martins Machado
 3º Karina Maria Fernandes Portella

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR
DOUTORADO

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª. Drª. Adriana de Fátima Franco   1º  Diana Priscilla de Souza Mezzari
Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci  1º Sandra Garcia Neves

Artigo 4.º - Os candidatos aprovados para o Curso de MESTRADO, deverão
efetuar a matrícula nos dias 25 e 26/02/2019, no horário das 08h às 11h e das
14h às 17h00, na Secretaria do PPI, Bloco 118 sala 10A, mediante a entrega
dos seguintes documentos.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo
aluno e pelo orientador (este formulário estará disponível no site
http://www.ppi.uem.br/formularios.php);

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

b) Cópias autenticadas do diploma/certificado e histórico escolar de
graduação (somente para candidatos que, na inscrição,
apresentaram declaração de conclusão de curso de graduação);

c) Cópias autenticadas de CPF, RG e Certidão de
nascimento/casamento.

Artigo 5º - Os candidatos aprovados para o Curso de DOUTORADO, deverão
efetuar a matrícula no dia 27/02/2019, no horário das 08h às 11h e das 14h às
17h00, na Secretaria do PPI, Bloco 118 sala 10A, mediante a entrega dos
seguintes documentos.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo
aluno e pelo orientador (este formulário estará disponível no site
http://www.ppi.uem.br/formularios.php);

b) Cópia autenticada do diploma de mestrado e histórico (somente para
candidatos que, na inscrição, apresentaram declaração de conclusão
de curso de mestrado);

c)  Cópias autenticadas de CPF, RG e Certidão de
nascimento/casamento.

§ 1º - O candidato aceito no limite das vagas que não efetuar a matrícula no
período estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o
direito a vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de dezembro de 2018.

Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci
- Coordenadora do PPI –